II, do citado artigo 75, e com as alterações promovidas pelo Decreto nº 12.343/25, o qual dispõe sobre a 

atualização dos valores estabelecidos na Lei nº 14.133/21, fica dispensável a licitação, para compras e 

serviços que não sejam de obras e engenharia, até o limite de R$ R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos 

e vinte e cinco reais e cinquenta nove centavos), Ainda, considerando o contido no Termo de Referência nos  

autos do processo, bem como, o documento de informações orçamentárias emitido pela contabilidade, 

sugerimos que a presente contratação seja efetivada através de dispensa de licitação.

[...]

atender ao interesse público de forma mais célere e eficiente. 

5. Nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com atualização de valores pelo 

Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição envolver 

recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras. Cabe ao 

administrador avaliar o custo-benefício do procedimento, observando os 

princípios da eficiência e do interesse público. 

6. Apesar de se tratar de contratação direta, é imprescindível formalizar um

[...]

Troca de quatro luminárias tartarugas LED policarbonato, 15W luz branca – 

6500K. Valor incluso material e mão de obra. 
360,00 

07 2 UN 
Troca de duas luminárias de LED (embutir e sobreposta). Obs.: luminárias já 

disponíveis, somente mão de obra. 
120,00 

Valor Total Previsto: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais). 

CONTRATADA: PAULO ROBERTO BUTZKE – CNPJ: 22.019.378/0001-70  

VIGÊNCIA: Conforme cronograma de execução acordado entre as partes. 

RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA: 

O objetivo da presente contratação é a execução de serviços prediais, atendendo à necessidade de manutenção e

[...]

instalação e manutenção de luminárias, torneiras e válvulas de sanitários, garantindo a conservação e melhoria 

da infraestrutura da Câmara Municipal de Ilhota/SC, conforme especificações técnicas estabelecidas no 

Contrato Administrativo nº 08/2025. 

VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais). 

CONTRATADA: PAULO ROBERTO BUTZKE – CNPJ: 22.019.378/0001-70 

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 

compreendendo o período de 25 de novembro de 2025 a 24 de novembro de 2026.